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«> n  •  a AA » * » . AAMint orjonso
dervisek a tűz körül, úgy iivöl- 
tetiek a határon ellenségeink. Tiz 
hónap óta halljuk ezt a sötét és 
irigy éneket, a karba újabb és 
újabb dalosok álltak be, félretett 
és rozsdás lándzsák csillognak: 
erőnk és igazságunk tiszta lángja 
úgy csalja ki a ragadozókat, 
mint az éjjeli mécses a kis lep
két. Szét akarnak szedni bennün
ket, meg akarnak bénítani, el 
akarják dermeszteni a karunkat, 
hogy ne győzhessünk és hogy 
bennünket győzzenek le.

A háború tizedik hónapjában 
vagyunk és messze világlik hírünk 
és nevünk. Mi vagyunk a győzök 
ebben a háborúban és az éhes 
lakmározók rémültén és kapkodva 
szedik a lábukat.

Felülmaradtunk és még csak 
arra sincs szükségünk, hogy uj 
barátaink akadjanak a nagy küz
delemben, melyet a német és 
török testvérrel együtt az egész 
világ ellen viszünk. A háború 
elemi törvénye, hogy a gözelem 
épp annyira veszedelmes vagy 
ijesztő a szomszédokra, mint a 
vereség: a győzelem félelmessé 
teszi a jóbarátot, amely eddig 
nem számított és a vereség nem 
csak gyöngít, hanem erősít is, 
mert ellankasztja az ellentéteket, 
amelyeknek addig nyomatéira 
volt.

Bennünket nem érintenek sem 
a szomszédok mohósága, sem a 
habozok rémült számításai, sem 
azalcaz.intrikák, amelyek ellenünk 
folynak a szemlélődök táborában. 
Nem hisszük, hogy bárkinek is 
még kedve volna fegyvereink 
élével megismerkedni, de nem 
is szorultunk arra, hogy terrorral 
vagy ígéretekkel szerezzünk uj 
barátokat.

Megyünk a magunk utján elő
re, azzal a türelemmel és elszánt
sággal, amely ma már egygyé 
lett az idegeinkkel, összenőtt a 
polgári öntudattal és az uj nem
zedékek életlefogásával.

Körülöttünk folyik a tánc és 
sorra égnek el a rozsdás és tom
pa fegyverek abban a tűzben, a 
melyet nem mi gyújtottunk, ha
nem azok a gyújtogatok, a kik 
békénket és erőnket nem tudták 
elviselni. Nem áll módunkban, 
hogy lokalizáljuk a veszedelmet 
és nem tudjuk, mikor halkul el 
a láng ropogása. De akármeddig 
tart a harc és akárhogy is alakul, 
semmi sem akadályozhatja meg 
az igazság érvényesülését. Nem 
fenyegetünk és nem kacérkodunk, 
nem hazudunk és nem áltatunk: 
a győzelem virágos kocsiján ülünk 
és megyünk előre.
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ellen.
j Az a jogos felháborodás, amely 
I az országszerte hihetetlenül fel- 
: szökött élelmiszerárak vérlázitó 

magassága és folytonos emelke
dése ellen végigmorajlott az egész 

| országon és nem egy helyütt iz
galmas botrányokban elégítette 

1 ki magát, — Újvidéken a telje- 
i sen kiszipolyozott közönséget is 
| erélyesebb szervezkedésre kény- 
: szeritette.

A városi tanács, amely a kö
zönség ütőerén tartja a kezét,

; belátta, hogy konciliáns eljárás
sal nem lehet az élehniszeruzsora 

, ügyét elintézni és az élelmiszer- 
! drágitókhoz méltó energiával kell 
j közibük csörditeni, hogy vissza

térítse őket arról a veszedelmes 
| útról, amely telhetetlen kapzsisá- 
| gukban már az őrülethez vezetett.

A városi tanács ezügybeu pén- 
i teken délután 4 órakor sürgős 
í rendkívüli tanácsülést tartott, a 
j melyen P rofu m a  Béla polgármes- 
! tér elnökölt és első lépesként a 
i piaci kérdés sürgős azonnali ren

dezését tette beható megvitatás 
I tárgyává.

A városi tanács hosszabb eszme- 
! csere után határozatilag kimon

dó!'.:'., hogy e hó lü-éjöi.. kedd. 
j reggeltől kezdve uj piaci rendel 
j léptet életbe, mely szerint reggel

4-töl 5 óráig csak azok a piaci 
! kofák és újvidéki lakósok vásá- 
j rolhatnak élelmiszereket, akiknek 
; a rendőrfökapitányság e célra 
| igazolványt ad ki. Ezzel korlá

tozni akarják az élelmiszereknek 
összevásárlását és az áraknak 
mesterséges felhajtását. Exportő
rök, akik az élelmiszereket eddig 
kora reggel összevásárolták és 
azokat busás, meg nem engedett 
nagy haszonnal exportálták, elő
vásárlási igazolványt ezentúl ter- 

\ mészetesen nem kapnak és csak 
| 5 órán túl vásárolhatnak.

Nehogy a termelők is kartellbe 
I lépve egymással a rendeletet ki

játszhassak és a piactól való tá
volmaradásukkal élelmiszerhiányt 
idézhessenek elő, a tanács meg
állapította, hogy csak az a termelő 
árusíthat aznap élelmiszereket, aki 

| reggeli ' .*5 óra előtt hozta áru- 
I ját a piacra.

| A miniszteri rendelet megadja 
a rendőrhatóságnak azt a jogot,

( hogy a meg nem engedett, a 
; tisztesség határain túl szedett jog- 
1 tálán hasznot uzsorái kihágásnak 
\ minősítse és az ez ellen vétőt 

megbüntesse.
Hogy a piaci árusok, élelmi- 

! szerkereskedöink és a fogyasztó 
nagyközönség tisztában legyenek 
azzal, hogy hol végződik a tisz
tességes haszon határa és hol 
kezdődik a legbecstelenebb uzsora, 

i a városi tanács időről-időre meg- 
I állapítja az élelmiszerek maxl- 
\ malis árait, a melyeknél maga- 
j sabban eladni — uzsora klhá- 
j gást képez, amely szigorú meg- 
j megtorlásban részesül. A kedden 
| életbelépő árakat a városi tanács 
| hétfőn délelőtt 1 1  órakor tartandó 
| rendkívüli tanácsülésen fogja meg- 
I állapítani, amelynek meghatáro- 
l zásánál nemcsak a mai, a felhő- 
i kig felnyúló árak, de a háború 
| előtti árviszonyok is figyelembe 
' jönnek.
| Üdvözöljük a városi tanácsot 
| első erélyes lépése alkalmából 
I és reméljük, hogy nem fog ennél 
] megállani, hanem kíméletet nem 
\ ismerő szigorral ráncba szedi 
| Újvidék élelmiszer uzsorásait, 
i Ha kell szabadságvesztéssel, -  
j  de néhányan ne élösködjenek 
\ ezrek és ezrek gyomrán.

2,234.450 Koronás 
hadiKaicssnjesyzés az 

ujvföéki járásban.
Az jjvidéki Hírlap már múlt 

| számában megírta volt, hogy az 
j újvidéki járásban a hadikölcsön- 
! jegyzés 2 ,200.000 koronát tett ki, 

mely összeg az utolsó napi jegy
zésekkel most 2 millió 237.450 

j koronára emelkedett. Ezen tekin- 
! télyes eredmény kizárólag a já- 
! rási közigazgazgatási tisztviselők 
: fáradhatlanul lelkesítő és a járási 

lakósságül felvilágosító munkás- 
! ságának nagyszerű eredménye, 
j amelyet az a körülmény tett ktt- 
| Ionosén értékessé, mert csupa kis 
; emberek kis összegű jegyzéséből 
I nőtt meg ennyire.

Raky Elek, az újvidéki járás 
kitűnő főszolgabirája ismét be
bizonyította, hogy hivatott veze
tője, irányítója járása közönsé- 

! gének, mely az ö kiválóan agilis

j működését lelkesen honokáJjarép. 
bármivel fordul a járása lakossá
gához, az szeretetét azzal bizo
nyítja be, hogy Baky Eleket min
denben szeretettel követi.

Az újvidéki járás derék lakos
sága hazafias és áldozatkészsé
gével a legnagyobb elismerésre 
tette magát méltóvá.

A 2,237.450 korona hadiköl- 
j csönjegyzés a következőképen 
: oszlik meg: Dunagálos 1U7.500 
! kor. Temerin 688.000 kor. Tisza- 
i istvánfalva 273.850 kor. Ófutak 

112.250 kor. Ósóve 23.600 kor. 
Kölpény 35.250 kor. Ókér 186.650 

. kor. Piros 120.000 kor. Urszent- 
iván 20.950 kor. Kiszács 242.000 
kor. Petrőcz 200.000 kor. Ujfutak 

l 126.100 kor. Ujsóvé 87.300 kor.
; Begecs 14.000 kor.
1 A jegyzések sikeréből kivették 
j a részüket dicséretes agitációjuk- 
j kai Hauk János (Dunagálos), 
í Evinger Kálmán (Tiszaistván- 
| falva), Pólyák László (Piros) és 
j Martin József (Kiszács) jegyzőket

Újvidék — az 
ápoló város.

[ Újvidék város, mely oly nagy- 
| szerű összeggel járult a második 
I hadi kölcsönhöz, mely a segítő 

akció terén oly gyönyörűt produ
kál és melynek társadalma iga
zán átérzi kötelességét, sőt ennél 
többet --l-s-teszr—ez a kulturcent- 
rum különösen szenzibilis a há
ború minden hullámával szemben. 
Przemysl könyekre fakasztotta, 

j egy kárpáti betörés világosi em- 
I lékeket idéz leikébe; csupa gyász,
I csupa kétely, ha felhők árnya 
J borul rá. De csak egy napsugár 
1 kell, egy rövidke hir: Győzelem!
I Sok-sok ezer fogoly! — és lobo- 

gódiszt ölt a város, ragyogó 
I mosoly az emberek arca, hit fa- 
[ kad a szivekben, biztatóan int a 
1 jövő . . .
j — Hej! ha eddig elbírtuk, el- 
I bírjuk még azt is, ami ezután 
j jő! Erős a mi katonánk karja, 
j erős a mi szivünk is.

A Kárpátok bérce rendületlen,
1 magyar falvak békésen alusznak, 

orosz vértől piroslik a Visztula 
j habja, győzelem örömétől piros- 
! lik az arcunk. Az erők ily nagy- 
| szerű próbája után ki félhet a 

holnaptól!
Az áldozatkészség terén mindig 

vezetett és vezet most a háborús 
időkben Újvidék városa. Öreg és 
ifjú, férfi és nő egy gondolattól 
hevítve szenteli minden erejét, 
adja minden nélkülözhető fillérét 

i a háború oltárára.
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Sok ezer sebesült és beteg ka
tonát ápoltak városunkban s az 
ápoltak nemcsak hogy nem pa
naszkodtak, de hálás szivvel emlé
keznek vissza Újvidéken töltött 
idejűkre Alig, hogy az állomásra 
érkeznek, ott fogadják őket az 
iiditö állomás nemesszivü hölgyei 
meleg étellel, itallal, vigasztaló 
szavakkal. S amikor onnan a 
barakkórházba, vagy más kórhá
zakba kerülnek, ismét csak a me
leg szeretet az, amely katonáin
kat fogadja. A Vöröskereszt Egy
let által fönttartott kórházakba 
elvittük utolsó falatunk is, hogy 
a sebesült hősök fájdalmait eny
hítsük. Apró gyermekek cukor
kákat, süteményeket, cigarettákat 
vásárolnak a hősöknek azon a 
pár filléren, amit szülőiktől, isme
rőseiktől kapnak. S ha az iskolá
ban gyűjtést rendeztek, olyan 
tekintélyes összeg gyűlt össze, 
hogy szinte csudálkoztak annak 
nagyságán. Folyton olvashatja a 
nagyközönség a helyi lapok ha
sábjain, hogy most ennek, most 
annak a kórháznak sebesültjei 
részére történtek adományozások. 
Vége-hossza nincs az adokozás- 
nak.

De ezzel még nem merült ki 
az a hazafias buzgalom, amellyel 
a sebesülteket gondozzuk. Gon
doskodnak a nemeslelkü hölgyek 
a sebesültek szórakoztatásáról és 
előadásokat rendeznek, hogy a 
derék hadfiak szellemét is felü- 
ditsék s Így könnyebben elvisel
hetővé tegyék szenvedéseiket. 
Igazán hazafias és humánus cse
lekedetek gyakorlása által mu
tatja ki a város közönsége áldo
zatkészségét, amelyért hálások 
lesznek a sebesültek ezrei, hálás 
lesz a magyar haza is.

H am sabb árt fizet 
a katonaság a rekuirált 

élelm icikkekért.
Báró //azaz Samu honvédelmi 

minister egy rendeletet adott ki, 
amely a változott viszonyokhoz 
mérten újonnan szabályozza a 
katonaság részére rekvirált élel
micikkekért fizetendő árakat. A 
katonaság ugyanis ha a szüksé
ges élelmicikkeket rendes utón 
nem vásárolhatja meg, rekvirálás 
utján szerzi be a szükségleteit. 
A honvédelmi minisztérium uj 
megallapitása az élelmicikkek 
váltságait jóval felemeli és a főbb 
térítési tételek Újvidékre vonat
kozóan a régi megállapításhoz 
képest május 15-ike óta a kö
vetkezők :

Az élő vágómarhának az ára 
kgként volt élősúlyban 90 fillér, 
az uj rendelet szerint az ökör 
élősúlyát kgként 1 korona 30 
fillérrel fizetik. A juh ára volt 
50 fillér és most 70 fillérre emel
kedett. A sertés ára 1 korona 30 
fillérről 2 korona 60 fillér, 3 ko
ronáig emelkedett. A kecske a 
régi 60 filléres áron maradt. A 
friss hús kivágott állapotban mar
hahús kilója zárójelben a régi ár: 
(1 korona 80 fillér) 2 korona 50 
fillér; juh-hus (1 korona 35 fill.)
1 K 60 f.; sertéshús (1 K 60 f.)
2 K 50 f. A szalonna (2 korona) 
4 korona 10 fillér. Disznózsír (2 
korona 10 fillér) 4 korona 50 
fillér. Vaj 3 korona 50 fillér. Az 
uj lisztárak megegyeznek a tnaxi-
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inális árakkal. A rizs kilogramja i 
(46 fillér) 1 korona 25 fillér. Ár- I 
pakása (40 fillér) 70 fillér. Bab j 
(35 fillér) 78 fillér. Lencse (70 j 
fillér) 1 korona 40 fillér. Borsó j 
(45 fillér) 1 korona. Makaróni (1 j 
korona 20) 1 korona 50 fillér, j 
Burgonya (8 fillér) 12 fillér. Friss ! 
főzelék (22 fillér) 31 fillér.

A kávé métermázsáját 320 ko- [ 
rónával fizetik. A hagyma kilója i 
16 fillérről 44 fillérre emelkedett, j

Bor literje most is egy koro- | 
nában számítódik. A takarmány- { 
félék azonban nagyobb emelést 
mutatnak. A széna métermázsája j 
volt 9 korona és most 11 korona.
A tengeridara (21 korona) 29 
korona 80 fillér. A korpa 12 ko
ronáról 25 koronára emelkedett.
A kemény tűzifa árat 14 korona 
20 fillérben állapítják meg.

Ezeket az árakat végigolvasván 
beismerhetjük, hogy tanulhatunk 
katonáéktól.

H Í R E K
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Porszemek a forga
tagban.

A  virágos, fölpántlikázott ka- j 
tonai sapka ma már nem újság. I 
Úgy megszoktuk az idő folyamán, 
hogy furcsa lesz visszatérni a ré
gi formához, ha elkövetkezik az 
idő, amit mindenki óhajt, csak
hogy teljes tisztesség árán. A 
magyai legények kifogyhatatlan 
találékonysága néhány nap óta uj 
divatot talált ki. Összefűznek há
rom puskagolyót s azt tűzik a 
sapkájuk mellé. Többnyire orosz 
golyók ezek, úgy lőtték át a ja
varészét vaktában felénk, de van 
amelyiket véreinkből operáltak ki. J 
A magyar katona nem hajítja el, I 
meg akarja szokni s mert valami [ 
disz mégis csak kell, hát a ka- | 
lapjához tűzi. A hozzá való musz
kái elevenen keriTi-—ma-jd—k-ézre;

Mire a háború véget ér, egész I 
nemzetközi kollekciót viselhet ma- í 
gán egyik-másik fiú. Van, ame- j 
lyik magában is.

Délíelé jönnek haza a katonák j 
gyakorlatról, dalolnak, hogy köny- J 
nyebb legyen a masirozás, ami- j 
kor pedig pihennek a torkok, j 
megszólal a trombita. Végre sze- } 
rény zene ez, de mégis valami- | 
lyen muzsikaféle.

Az ablakok megtelnek, gyö- j 
nyörködünk az egészséges, erős 
fiukban, közben észrevétlenül du- | 
dőlünk a trombitással együtt.

— Nini, olyan ismerős hangok 
ezek. Ejnye, hol is hallottuk már?

Sokszor és sokat, mindennap. 
Átment a vérünkbe, ez az egész, j 
Azonban a trombitás mosolygó I 
szeme találkozik a mienkkel. A 
télen még Thália papja volt, most 
Mars istennek áldoz, akkor a kó
rust fújta.

És abban a pillanatban meglát
juk a trombitahangok eredetijét.
A színész nemtudta magát meg
tagadni, a Lilit fújta most is. 
„Elkezdett trombitálni, bájosan 
az ezred trombitán

Pompásan lehet rá lépegetni. [

Minden megismétlődik, minden j 
visszatér. Milyen áhítattal hallgat- < 
tűk válamikor a múltak meséit 
arról, hogy együtt küzdött a fiú 
és édesapja !

Újvidéken két esetről tudunk. 
Öreg német professorok vonul- j 

J tak be a hadsereghez. Nagy szürke j 
I szakálluk vau, a pápaszem mész- j 
j sziről elárulja a foglalkozásukat, j 
j És mereven szalutálnak fehérarcu, | 

gyertnekformáju őrmestereknek, j 
akiknek dolgát tél óta már eny- | 
nyíre vitte föl az isten s akik a 
tanítványaik voltak.

Ha most minden egykori sze- ! 
kundáért meg akarnának fizetni! 
Csakhogy erről, persze, szó sincs, j 
amikor egyesült erővel az ellen- ; 
séget kell megbuktatni.

A tizennyolcévesek most je
lentkeztek. Irigykedve nézi őket | 
az ember, micsoda hatalmas, ki- i 
fejlődött szinte férfiak. Tudniillik j 

j a föld jó népének eleven termé
sei, a szabad levegőn élők, a ko
rán munkába jutók, akiket pa
rasztoknak csúfoltak, hogy ez a 
kifejezés a legmegbecsültebb, leg
vitézebb elemet jelentse a háború 
tanulságaként.

A városban tele ilyenekkel, ki
fejlődőitek az urfijaink. Tetszik 
tudni, a gyors érés a kultúra, és 
minden járuléka egészen más.

A vasúti állomáson láttuk ezt I 
a jellemző jelenetet.

Sörözik egy tiszt, várva a vo- j  
natja tovább indulására. Akkor í 
odalép hozzá egy másik, kihúzza 
az asztal mellől a széket, leül és 
nyújtja a kezét.

— Szervusz.
— Szervusz, — mondja az. — 

Hogy vagy?
— Köszönöm. Hát te ?
— Csak igy, ahogy látsz.
— Gyerek ?

Egy. Hát nálad ?
— Nálam is annyi.
— Merre mégy ?
— Fölfelé.
— Én le.
Friss csapolás történt, uj sö

röket hoznak, azt vidáman inté
zik el.

— Rég láttuk egymást, — 
mondja a később érkezett.

— Biz az rég volt.
— Tizenkilenc.
— Stiinnit. Ép most júniusban 

tizenkilenc éve.
Erre mindketten sóhajtanak, 

szinte vezényszóra és nedvestekin
tetük egymásba kapcsolódik. 
Tizenkilenc esztendő emléke száll

vissza, boldog diákkor, gondta
lanság, fehérruhás lányok, rózsa
színű álmok. De nem tudnak róla 
beszélni, amikor férfikoruk delén 
a legkomolyabb hivatást telje
sítik. Csak a kezük kerül az asz
talon egymásra, azt cirógatják 
gyermekes gyöngédséggel.

A 18 évesek bemutató 
szemléje. A 18 éves népfel
kelők bemutató szemléjét v;i- 
rosunkban junius 20. és 2!. 
napján tartják meg. A bemu
tató szemle eredetileg junius 
18. és 19-re volt tervezve, de 
e dátumtól eltekintettek, mi
után a magyar főgimnázium 
érettségije e két napon fog 
megtartatni.

Kitüntetett főhadblztos. A ki
rály Herforth Adolf 2. o. főhad
biztosnak a Petrovaradin—újvi
déki erődített helyen az ellenség
gel szemben tanúsított kitűnő és 
önfeláldozó szolgálata elismeré
seid a katonai érdemkereszt szal- 
lagján viselendő Ferenc József- 
rend lovagkeresztjét adományoz
ta. Herfotth Adolf, a mikor ez 
év elején a városban élelmicikkek 
nehezen voltak beszerezhetők, 
Pacor Győző vezérkari főnőkkel 
karöltve a legelőzékenyebben si
etett a polgári lakosság segítsé
gére, a mennyiben a hiányzó 
élelmicikkeket kitűnő minőségben 
olcso áron bocsájtotta a város 
rendelkezésére. A királyi kitünte
tés igen érdemes férfiút ért, aki 
mint katona mintaképe a köte
lességtudásnak, szakképzettség
nek, pontosságnak és hazafias 
önzetlenségnek. Kitüntetése a pet- 
rovaradini — újvidéki helyőrség 
tisztikarában általános örömet kel
tett.

Hir egy prezetnysli fogolyról.
Miskey József baritonista, a Thu-

■zrnta'r'tTia-; rrnT” nópsTcni tag"1-" 
ja, mint przemysli tüzér orosz 
fogságba esett. Hosszú hallgatás 
után hirt adott magáról Turkán- 
ból, ahol egészségesen jól érzi 
magát.

Kofák rnegrendszabáiyozása.
Az utcán árusító élelmiszerkofák 
ellen felhangzott tömeges pana
szok megszüntetése céljából Pit
yer te Nándor rendőrfőkapitány 
elrendelte, hogy az élelmiszerek 
árait az állványokon láthatóan 
alkalmazni kell. Ez az okos in
tézkedés mindenesetre részben 
gátat fog vetni az élelmiszereláru- 
sitás visszaéléseinek.

Esküdtképes egyének össze
írása. Az esküdtképes egyének 
alaplajstroma elkészült; e szerint 
a jövő évben 953 esküdtképes 
egyén lesz Újvidéken, az idén 
938 van.

Hadifogságba jutott önkéntés.
Komlós Gyula egyéves önkéntes, 
Komlóstié\a festékkereskereskedö 
testvéröccse május 19-én Ostro- 
vicánál orosz hadifogságba jutott.
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A magántáviratok fel
adása. Körülbelül két hete, 
hogy Újvidéken magántávira
tot feladni nem lehet. A mint 
értesülünk ez az állapot ha
marosan megszűnik s egy-két 
nap múlva megindul a rendes 
távirati forgalom.

Hősi halál. A 6. honvédgyalog
ezred újvidéki hős zászlóaljának 
legendás virtusu harcaiban egy 
újvidéki földiák, Dala Géza hon
védszázados, a drohobici ütközet
ben május 19-én hősi halált halt. | 
A 29 éves és társadalmunkban 
jól ismert, népszerű liatal száza
dost ideglenesen Drohobicban te
mették el. A hősi halált halt Dala 
Gézán kivül még két fivére van 
a harctéren, az egyik, mint a 6. 
cs. és kir. gy. e. századosa, a leg
fiatalabb, mint a 6. m. kir. hon
véd gy. e. zászlósa. Dala Géza 
hősi halála széleskörű ismerősei 
és barátai körében mély megdöb
benést keltett.

Megnyílnak a Dunaíürdök. A
várparancsnokság különös előzé
kenysége sok oly kényelmet sze
rez meg városunk lakosságának, 
amelyet külömben a polgárság
nak nélkülöznie kellene. A Duna- 
fiirdök mindeddig nem nyílhattak 
meg, mert az uszoda elhelyezése 
nagy nehézségeket okozott, mi
után annak az előző években 
megszokott helyét hajók foglal
ták el és csak a várparancsnok
ság figyelmessége folytán válik 
lehetségessé, hogy az uszoda is
mét megnyílható legyen. Szintúgy 
megnyílik a strandfürdő is.

A sertéshús árusítása. Pro
fínná Béla polgármester megbí
zásából Payerle Nándor főkapi
tány tárgyalásokat kezdett né
hány husiparossal, hogy a ható
sági sertéshús néhány helyen le- 
gyen árusítható, mi által a kö
zönség könnyebben juthat majd 
az olcsó húshoz. A tárgyalások | 
eredménynyel jártak s a jövő 
héttől kezdve újabb két helyen 
lesz a hatósági sertéshús kapható.

A Dmke közgyűlése. A D. M.
K. E. újvidéki osztá'ya május hó 
30-án tartotta meg ez évi köz
gyűlését, amelyen György Lajos 
kir. főmérnök, a Dmke íáradhat- 
lan alelnöke elnökölt. György 
Lajos kegyeletes szavakban pa- 
rentálta el az újvidéki osztály 
három vezető egyéniségét: Endre 
Antalt műszaki főtanácsost, a 
Dirikének több éven át érdemes 
elnökét és az újvidéki osztály 
meglaapitóját, továbbá Demetro- 
vits Vladimír dr. kir. tan. polgár- 
mestert és Britek Ferenc keres
kedelmi iskolai igazgatót. A ter
jedelmes elnöki jelentésnek kü
lönösen a létesítendő „Magyar 
Ház" ra vonatkozó része keltett 
feltűnést. A Dmke a város áldo
zatkészségéből a régi tűzoltólak
tanya telkét akarja az újvidéki 
magyar egyesületek együttes ott
honául megszerezni, ahova díszes
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házat építtetne. A tervek elkészí
tésére illetve a pályázat kiírására 
és elbírálására a Magyar Mérnök 
Egyletet kérik fel. A többi ma- 
gyar egylettel való érintkezés 
céljából Várady Kálmán főgymn. 
tanár vezetése alatt bizottság kül
detett ki. A közgyűlés a felment
vényt megadta. Ellenőrré Kovács 
János nyug. főgymn. tanárát, vá
lasztmányi tagokká Pamlényi Gá
bort határrendőrtanácsost, Dzubay 
Istvánt, Krompaszky Ignácot, Joó 
Endrét, Szirányi Bélát, Eckert 
Lászlót és Rátvay Jánost válasz
tották meg.

3838. sz, 
kap. 1915.

Hirdetmény.
A mai napon tartott tanács

ülésen nyert felhatalmazás alap
ján a főzelék, zöldség és gyü
mölcspiacot illetőleg következő
ket rendelem e l :

1. ) Reggeli 4 óra előtt adni és 
venni semmit sem szabad, a pia
con kívüli árusítás pedig egyál
talában tilos.

2. ) A termelők és árusok '/z5 
órára kötelesek a piacon elhe
lyezkedni s a később érkezők oda 
nem bocsáttatnak s az nap nem 
árusíthatnak.

3. ) Reggeli 4—6 óra között 
csak azon ismét elárusító (keres
kedő és kofa) vásárolhat, a ki 
kötelezi magát, hogy a kicsiben 
való árusításnál betartja a ható
ságilag megállapítandó árakat 
ezenkívül ebben az időben csakis 
a fogyasztó vásárolhat.

Mindezeknek hivatalom által 
kiállított igazolvánnyal kell bir- 
niok.

4. ) A 4—5 óra közötti időben 
a termelő és árus kötetes a fő
zelék féléket, zöldséget és gyü
mölcsöt a hatóságilag előre meg
állapított és a mázsánál kifüg
gesztett áron adni a 3.) pont alatt 
megnevezetteknek.

5. ) Exportra csakis 5 óra után 
szabad vásárolni s ekkor a nagy
piacon a hatósági árszabás már 
nem irányadó.

Elszállítani csakis olyan árut 
szabad, a mely vr n agypTacoii ftríí 
vásárolva, ott lett csomagolva s 
ez a mázsánál kiállított külön 
lappal igazoltatik.

6. ) A kereskedők üzleteikben 
és a kofák a piacon kötelesek a 
kicsinyben való elárusitásra meg
állapított hatósági árszabást min
denegyes cikkre vonatkozólag 
kiírni.

7. ) Ezen rendelkezések folyó 
hó 15-én reggel lépnek életbe s 
az ellenük vétőket kihágási eljá
rás során szigorúan fogom bün
tetni.

Újvidék sz. kir. város rendör- 
(ökapitányi hivatala, 1915. évi 
junius hó 11-én.

Payerle
főkapitány.

16236. szám.
kig. 1915.

Hirdetmény.
A m. kir. honvédelmi minister 

ur folyó évi junius hó 3-án kibo- 
csájtott 7025 elnöki 18-1915. szá
mú rendeletével a katonai szol
gálatot teljesítő mezőgazdasági

gépészek és fűtők szabadságolá
sáról, illetőleg ezeknek községek
nek, földbirtokosoknak és csépe- 
lögéptulajdonosoknak rendelkezé
sére bocsájtásáról intézkedik.

A szabadságolás tartama: 1915. 
évi szeptember hó 15.

És pedig szabadságoltatnak:
1) azok a mezőgazdasági gé

pészek és fűtők, akik a póttestek- 
nél, hatóságoknál, intézeteknél, 
vasútbiztosító és egyéb alakulá
soknál az ország belsejében szol
gálnak es elfogadhatóan beigazol
ják, hogy hivatásos gépészek, vagy 
fütök.

2) azok a mezőgazdasági gé
pészek és fűtők, akik a hadiszol
gáltatásokról szóló törvény alap
ján, illetve mint népfelkelésre 
kötelezett munkások gyárakban 
és üzemekben, valamint egyéb 
hadicélu szolgálatra igénybe vé
tettek és átmenetileg nélkülöz
hetők.

A harctéren levő mezőgazdasági 
gépészek és fütök a lehetőséghez 
képest fognak szabadságoltatni és 
pedig azon a községbe, ahol e 
foglalkozásukat utoljára űzték.

A népfelkelési tényleges szol
gálatra még be nem vonult 1873- 
1877, valamint az 1896. évi szü
letési B. alosztályu népfölkelésre 
kötelezett mezőgazdasági gépé
szek és fűtöknek a bevonulás 
alól f. évi szeptember hó 15-ig 
leendő felmentése iránt ezen év
folyamok felhívásakor Jog intéz
kedés történni.

A lábbadozó osztagoknál levő 
gépészek és fűtők csak akkor 
szabadságolhatok, ha a munka 
teljesítése egészségük visszaszer
zésére nincsen hátrányos befo
lyással, illetőleg a teljes egész
ség visszaszerzése nincsen veszé
lyeztetve.

Nem szabadságolhatok:
1) azon legénységi állományba 

tartozó gépészek és fütók, kik 
betegek és kórházi ápolás alatt 
állanak.

2) azok a gépészek és fűtők,
akik a polgári életben a vasúi
nál alkalmazva vannak és a va- 
sutaknak rendelkezésére bocsát
tatnak, továbbá a vasutezred állo- 
TmTFi3'̂ rt7a'~ta7n37c5 “eS'íTT”
tök, valamint a műszaki csapa
toknál és intézeteknél nélkülöz
hetetlen ilyen egyének.

3) azon gépészek és fütök, kik 
a zagrebi honvédkerületben Vr- 
bovsko-Ogulin-Slunj-i vonaltól 
délkeletre teljesítenek katonai 
szolgálatot.

Minthogy ilymódon a in. kir. 
honvédelmi minister ur a mező- 
gazdasági gépészek és fűtők 
hivatalból leendő szabadságo
lása iránt intézkedett és ugyan
ilyen intézkedéseket rendelt el a 
közös hadseregre vonatkozólag 
a cs. és kir. hadügyminister ur 
is, felhívom a város lakosságát, 
illetőleg az érdekelteket, hogy 
szabadságolás iránti kérelmeket 
ne nyújtsanak be, mert azokat 
minden érdelmi intézkedés nél
kül vissza fogom kézbesíteni.

Újvidék szab. kir. város tanácsa, 
1915. évi junius hó 7-én.

Profuma Béta s, k. 
polgármester.

Hirdetési ügynököt
alkalm az a k iadóhivatal.
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MEGHÍVÓ.
A „BRANIK“ NEVŰ RÉSZVÉNYTÁRSASÁG ÚJVIDÉKEN

í. c. június hó 30-án délelőtt 9 órakor a „Branik“ cimu nyomda földszinti helyiségeiben
(Duna-u. 36.) megtartandó

XI. rendes évi közgyűlésére.
N A P I R E N D :

1. A jelenlevő részvényesek igazolása. — 2. Az igazgatóság évi jelentése és a zármérleg 
előterjesztése az 1914. évről. 3. A felügyelő bizottság jelentése. — 4. A zármérleg jóvá
hagyása és a felmentvény megadása az igazgatóságnak és a felügyelő bizottságnak. 5. Két 
igazgatósági tag megválasztása. — 6. Á felügyelő bizottság három tagjának megválasztása. 
7. Tanácskozás a nyomdával leendő rendelkezéséről — 8. Három tag megválasztása a köz

gyűlés jegyzőkönyvének hitelesítésére.
Újvidéken, 1915. junius hó 12. a „Branik" nevű részvénytársaság

IGAZGATÓSÁGA.

A részvények három nappal a közgyűlés elölt leteendők társaság pénztáránál.
Tartozik Mérleg-számla 1914. december hó 31-én Követei

VAGYON K f TEHER K f

Készpénz............................... 8 64 Részvénytőke.......................... 40000 -
Ó v a d é k ............................... 10500 Tartalékalap.......................... 578 40
Nyomda ............................... 26235 88 Hitelezők............................... 12524 72
Árú a raktáron..................... 6458 50 Kötvénykölcsön..................... 2000
A d ó s o k ...............................
Irodai és más berendezések

11426 17 
500

Nyereség............................... 20 07

55129 19 55129 19

Nyereség és veszteség számla deczember hó 31-én. Követel

Oosztovics Pál s.k. dr. Polit-Deszancsits Mihály s. k.dr. MalesevicsSztevan s. k. Varagyanln Árkáds. k.
elnök. alelnök.

Petrovics Aliklós s. k. Plavsits Gábor s. k. Gr. Pavlovics Mornir s. k. Lekits István s. k.
A fő- és melékkönyvekkel összehasonlítottuk és rendben találtuk.

A FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG :
Perics Jánko s. k. Baruszkovics Gl. s. k. elnök. Vukovics Arkadije s. k

o o o o o o o o o o o o
GeofSlevlc II . és Társa
vaskereskedő cégnek Újvidéken
egy fiatalabb segédre uan 
szü k sége, a ki a z o n n a l  

b elép h etn e.
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TETÜPOR!

Z k d ih id
tartalmaz 3% kresoll. mit n porosz be!- 
ügyminiszter y. legjobbnak minősít. 
Kiütéses tiíusz meggátlására legbizto
sabb. Kapható tábori csomagolásban 1 
koronáért. Gyári iroda: „Petiikre 
miivel;-* Budapest, Aréna-nt bs. szám. 
Kapható minden gyógyszertárban és 

drogériában. S i n

□ □ □ □ □ □ □  □ □ □ □ £ □ □
□ D □ □  □ □

VESZTESÉG K f NYERESÉG K 1

Fizetések............................... 20873 74 Előfizetés, hirdetések, katna-
H á z b é r ............................... 2432 72 tok és nyomda munkák 45204 65
Jutalm ak............................... 234 -
Állami a d ó .......................... 1216 79
Költségek:

nyomda, papir, posta, fűtés
és világítás stb................... 20421 33

Nyereség............................... 26 07
45204 65 45204 65

Újvidéken, 1914. deczember hó 31-én. 
----- ftg-WAvEf
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különbejáratn bútoro

zott lakás KIADÓ, 

irodának is igen alkal

mas.

Ferenc József-tér 1 sz. 

I. emelet.
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ELAD Ó  K A Z .
Forgalmas helyen fekvő ház 

vízvezetékkel ellátva, mely két 
nagyobb és egy kisebb lakás
ból áll, olcsón eladó.

Cim a kiadóhivatalban.

Rövidáru nagykereskedésbe azonnali be
lépésre  kerestetik egy hadm entes intel
ligens könyvelő, ki magyarul, németül 
horvátul ir és beszél és gépírásban, va 
lam int az összes irodai teendőkben já r 
tas s a kettős könyvelésben megbízható.

M E G K E R E S É S E K  R  K IR D Ó H IV R T R L B R  
KÉR ET IT EK .
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KÉT EGYMÁSBA
nyitó, szépen bútorozott

SZOBA
azonnalra bérbe kerestetik.

oo

Ajánlatok a lap kiadóhivatalába 
kéretnek.

OOOO--------------------o — — OOOÖ
Nyomatott a villanyerőre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.


